170

Properea habitabunt chaldeos eiusdem sicuti & habitabunt inestru  
omni & non habitabit ultra usque ad inemptum nec erit usque  
ad generationem & generationem sicut subvertit sodoma & gomorra  
si uanas eius archas non habitabit ibi uerum & incola eam filius homi  
nis ex populo si abiquilone & gens magna & reges multi consurgent  
inimicus tunc arcus & sagitta adprehendent crudelis & immisericus des  
uox eorum quasi mare sonabit & super equo ascendent sicut uir paruos  
ad caelum cor in te fili ab abrlony C ucluit rex abrlony fama eorum  
& dissolutis manus eius angustia adprehendit doloa quasi pasta  
mient & ecce quasi ascendit de superbia lordanys ad palchritudini  
ne robusta quia subito curreeu facia ad illa & quis erit electus  
quem ponam quis enim similis mei & quis sustinebit me & quis e  
st paraster quis resistat uultu meo Properea audite consilium  
dñi quod mente con cepit aduersum babilonem & cogitationes eius  
quas cogitauit super terram chaldeorum nisi destruxerint eos par  
uoli regum nisi dissipatus fuerit cūpser habitaculum eorum ad occu  
pationem babilonis commota est terra & clamor in terra  
auditus est Haec dicit dñs ecce ego suscitabo super babilonem  
& super habitatores eius quia ecce sunt uenerunt contumelie quasi uentus  
pestilens & in uentum in babilonem uentilatores & uentilabunt  
ea & demolietur terra eius quia uenerunt super ea undique In die ad  
fationis eius non tendat quatenus arcum suum & non ascendat  
loricatus nolite parcere lumenibus eius Inificis & omnem  
malicia eius & cident Inificis In terra chaldeorum & in uentum  
In generationibus eius quia non fuit uiduatus uir & uida  
ad os dñi exercituum terre autem eorum repleta est delictis  
ad uirum fugite de medio babilonis & saluati unius quisque  
animam suam nolite tacere super iniquitates eius quia in tempore  
ultionis est dñs in castitatem ipse retribuet eis

Calcaveat babilon in manu dñi inebriam omnem terram deum san-  
ctum. Tunc cecidit babilon & conturbata est. Et cecidit sup  
ea tollere spina addoloramq; q̄s̄. Et sanatur circummur babilonem & n̄  
sanato. Desperamus eā & clamamus unusquisq; luctum suū q̄m̄p̄uente usq;  
ad celos ludicium eius & dolorem usq; ad nubes. Paulatim iusticias n̄ras uenire  
& n̄ras in sion. opus dñi dñi n̄r̄i aduersus gentes imple & factus suscitauit  
dñs sp̄m̄ s̄ozum moeloz & contra babilonem mens eius. ut plateam  
q̄m̄ utas dñs utro templis sup muros babilonis leuare signū angeli  
custodiā leuare iustos preparare in sicias quia cogitauit dñs & fecit  
quasq; locutus ē contra habitatores babilonis. Quis habitas sup  
haec quas multas locuples in thesauris uentis finis pedalis p̄cessio  
n̄ras. luctus dñs & d̄ctū panis suū q̄m̄ replebore hominibus  
quasi bruce & super celeuma cantabitur. Quis fecit terram in fortitudine  
sua p̄p̄auit ubem in sapientia sua & prudentia sua extendit  
celos dantes uocem multiplicatur aque in celo quae leuat  
nubes ab extremis terre fulgore in pluuia fecit & dixit uentum  
de thesauris suis. stultus factus ē. Omnis homo a sciencia confusus  
& omnis conflatur in sculptili q̄m̄ mendoxe conflatio eius.  
Necē sp̄m̄ eius uanasunt opere & r̄s̄ indigna in tempore iustitacionis  
peribunt. N̄ sicut haec p̄ras iacob quia quise cecidit omnia ipse & sit  
sceptrum hereditatis eius dñs ex exercituum nomen eius conlidam  
in uasabelli & ego conlidam inter gentes & dis p̄dam inter regna  
& conlidam in te equum & equitē meus & conlidam in te cur-  
rum & ascensorem meus & conlidam in te uirū & mulierem & con-  
lidam in te senem & puerū & conlidam in te uenem & uir-  
ginem & conlidam in te pastores & gregem meus & conlidam in te  
agriculā & iugalem meus & conlidam in te duces & magistratos  
& rediam babilonem & cōm̄ in habitatoribus chaldee omnia iustitiam  
um quod fecerunt in sion in oculis uestris ait dñs. Ecce ego

171  
ad temonem pestiferum ait dominus; Qui corrupisti uniuersam terram &  
extendam manum meam super te & euoluam te de pedibus & da-  
bo te in montem combustionis & non tollent dextera tua manum  
zulum & lapidem in fundamenta sed perditus in aerum  
eris ait dominus; Leuate signum in terra clangite bucina in gentibus  
sanctificate super eam gentes adnunciate contra regibus ararat  
at menru & ascensu numerate contra eam taphsar addu-  
cite equum quasi hircum aculeatum sanctificate contra eum  
gentes reges mediae duces eius & uniuersus magistratus eius  
cunctamque terram potestatis eius & commouebitur terra  
& turbabitur quia euigilauit contra babilonem contritio  
domini ut ponat terram babilonis desertam in habitabilem  
cessauerunt fortes babilonis a proelio habitauerunt in pro-  
fidius deuoratum est robore eorum & facti sunt quasi mu-  
lieres incensa sunt tabernacula eius contriti sunt uedtes  
eius currentes obuiam currenti ueni & nunciis obuiis  
nunciandi ut ad nunci ut ad nunci & regibus babilonis quia  
captae ciuitas eius a summo usque ad summum & uada prae-  
occupata sunt & paludes incensae sunt igni & uiribellato-  
res contriti sunt; quia haec dicit dominus exercituum deus  
israhel filia babilonis quasi aerae a tempore triturae eius  
adhuc modicum & ueni & tempus messiones eius come-  
dit me deuorauit me nabuchodonosor rex babilonis  
reddidit me quasi uas in anaer absorbit me sicut draco  
repleuit uentrem suum tenere crudine mea & eiecit  
me iniquitas aduersum me & caro mea super babilo-  
nem dicit habitatio sion & sanguis meus super habitato-  
res chaldaee dicit hierusalem propterea haec dicit  
dominus; Ecce iudicabo causam tuam & ulciscar ultione

tuam & desertum faciam mare eius & siccabo uena eius & uentus  
babilon intumulus habitatio draconum stupor & sibilus eo  
quod non sit habitator simul ut leones ruzient & cucient  
comas uelut ca tu las leonum in calore eorum ponā po  
tus eorum & in lebrabo eos ut sopiantur & dormiant  
somnia sempernum; & non consurgant dicit dñs.

De uocam eos quasi agnos ad uictima quasi arietes cum hedis quo  
modo captas szech & conphensae in brta uniuersos resnes quo  
modo factas in stuporem babilon in reges. Ascendat sup babilonē  
in se multitudinē sudum eius opstas fidesunt ciuitatesque  
in stuporōm resne inhabitabilis & deserta in qua nullus habitet  
ne transcat p ea filius hominis. & uisitabo sup bel in babilonē  
etiam quod abscebuert deorsus & non consueunt abrogat  
siquidem simul de babilonis corrūet. Egredimini domosque  
populos meos uersalud unusquisque animasua abire furctis  
dñi & in se forte molliet cor eum & timeat auditū qui audidit  
in se in anno auditio & post hunc auditio & iniquitas hinc  
& dominator sup dominatōem. Propterea ecce dies ueniunt & uisitabo  
sup sculptalia babilonis & omnis res que confundeat & in unum  
in se res que cadent in medioque & laudabunt sup babilonē celi  
& cetera & omnia que in eis sunt. Quia ab aquilone ueniet q. pcedo  
res dicit dñs. & quomodo fecit babilon ut cadent occisi in se hel  
sede babilonem cetera occisi in uniuersitate qui fugerit gladiū  
uente nolite flere recordamini p caldū & hierusalem. Ascendat  
sup cor uerū confusi sumus quoniam audiuimus opstam  
operat in nomina facias nras quia uenerit alieni sup  
sificationōm domus dñi. Propterea ecce dies ueniunt de dñs  
& uisitabo sup sculptalia eius & in omni resne eius in uis  
uulnētus si ascendat babilon in celum & firmauerit

In excelsis roboratum amenerit vastatores dicitur Vox clamoris  
 de babilone & contritio magna dicitur chaldeis quoniam vastandis  
 babilone & perdidit terra vocem magna & sonabunt fluctusque quasi  
 aque multae delectatione uocem quia uenit super ea deus super babilone  
 p[ro]pheta & dicitur h[ic] fuit fortis eius sicut mare dicitur eorum quia fortis ultra  
 dicitur reddens retribuat sine briabo principes eius & sapientes eius  
 & ueritatem & magistros eius & fortis eius & dormientem somnum sempiternum  
 & non spergetur. Dicitur dicitur eorum nomen eius. Haec dicit d[omi]n[us] exercituum  
 murus babilonis in elatissima suffusione suffocabitur & postquam  
 excelsus igne comburentur & labores populorum ad nihilum & gentium  
 in ignem erunt & disperibunt. Uerbum quod precepit hieremias pro clxxx  
 phas sarris filio nerie filii maasie cum p[ro]phetia sedechie regi  
 in babilone in anno quarto regni eius sarris autem esset  
 princeps p[ro]pheta & scripsit hieremias d[omi]n[us]ne malum quod  
 uenturum esset super babilone in libris uno omnia uerba haec  
 quae scripta sunt contra babilonem. & dixit hieremias ad sarrisiam  
 cum ueneris babilonem & uideris & legeris omnia uerba haec  
 dicit d[omi]n[us] tu locutus es contra locum istum ut dicit d[omi]n[us] eum nescit  
 qui in eo habitet ab homine usque ad pecus & uisus prope solitudo.  
 Cumque compleueris legere librum istum ligabis ad eum lapidem  
 & proieceris illum in mediu[m] eufraten & dices sic submergetur  
 babilon & non consurgat a facie ad fluidionis quae ego adduco  
 super eam & dissoluetur. Huc usque uerba hieremie filii  
 uiginti & octo anni regnauit in hierusalem & nomen matris eius  
 amital filie hieremie de lomna & fecit malum in oculis d[omi]n[us]  
 iuxta quae fecerit ioachim quoniam furor d[omi]n[us] erit in hierusalem  
 & uada usquequo proiecerit eos a facie sua & recessit sedechias  
 rex babilonis. Fadum est autem in anno nono regni eius in  
 mense decimo mensis uenit nabuchodonosor rex babilonis

ipsumque omnem civitatem adversum hierusalem obsiderunt  
et circumvallaverunt eam per unum mensem. Incertum est si fuerit obsessa  
usque ad ultimum. Anno regis sedecie mense autem quarto nona  
mensis operavit fames in civitate. Et non est tunc alimenta populo  
relinere et de rupta civitate. Et omnes viri bellatores fugerunt et se  
erupit de civitate nocte per viam portae quae est inter duos muros  
et ducit ad portam regis chaldei obsiderunt urbem. In agro et  
habuerunt primum quae ducit in hesbim. Persecutus est autem  
secretae chaldaeorum regem et apprehendit sedeciam in deserto quod  
est iuxta hiericho. Et omnis comitatus eius diffugit ab eo.

Cumque comprehendisset regem adduxerunt eum ad regem  
babylonis in eblatha quae est inter duos amath et locu  
tuse ad eum ludicia et iugulavit rex babylonis filius  
sedecie in oculis eius. Sed omnes principes iude occidit  
in eblatha et oculos sedecie eruit et iugulavit eum compe  
dibus et adduxerunt eum rex babylonis in babylonem in  
babylone et posuit eum in domum carceris usque  
clxxx ad chelam mortis eius. In mense autem quinto decima  
mensis ipse annus nonus decimus nabuchodonosor  
regis babylonis. Venit nabuzardan princeps milium  
qui stabat coram<sup>re</sup> babylonis in hierusalem et incendit  
domum domini et domum regis. Et omnes domus hierusalem  
et omnem domum magnam ignem combussit et  
totam muram hierusalem per circuitum destruxit  
cunctas secretae chaldaeorum quae erant cum magis  
tro milicie. De pauperibus autem populi et de reliquo  
vulgo quod remanserunt in civitate et de fugis  
quae transfugerunt ad regem babylonis et ceteros  
et multitudine transfudit nabuzardan

173  
De pauperibus tunc reliquid nabuzardan principis milicie  
agricolas columnas quoque aetas que sunt in domo d  
aerum quod erat in domo dñi confringet chaldaei omne aes  
in babilonem & lebas & aeneas & sabanasiatas & mostariola & omnia  
vasa aerea que in ministerio fuerant tulerunt & herodias & thormiataria  
& aureos & pelles & candelabro & mostaria & ceteros quod quod aurea & aurum  
& quod quod argentea & argentea tulit magister milicie columnas duas & mare  
unum utulus duodecim aetas querebant subuasibus quas fecerat rex  
salomon in domo dñi non erat pondus auri omnium vasorum  
horum decolum nis auri decim & octo cubiti altitudinis in colum  
na una & funiculos duodecim cubitum circumbat eam post  
gratitudo eius querebant cubitum & utrumvisque uacua erat  
& capitella sup utrumque aeta altitudo capitelli unus quinq;  
cubitum & reiacula & malaginata nonaginta & dependencia  
omnia mala querebant & cum reiaculis circumdabantur & tulit  
magister milicie sanctam sacerdotem primum & sisoniam sac  
dotem secundum & tres custodes uestipuly & decuratore tulit eunuchum  
quebat prepositus sup uiras bellatores & septem uiro debis  
qui uidebant faciem regis qui inuestisunt in ciuitate & scribam  
principem militum qui probabat tirones & sexaginta uiros  
depopulatores qui inuestisunt in medio ciuitatis tulit autem  
eos nabuzardan magister milicie & duxit eos ad  
regem babilonis in bethatha & percussit eos & babilonis  
& interfecit eos in bethatha in terra emath & tirones  
latius est iudaeos suos & flos & populus que tirones  
tulit nabuchodonosor In anno septimo iudaeos  
seamilia & uiginti tres In anno octauo decimo  
nabuchodonosor de iherusalem animas octingentis  
triginta & duas in anno uicesimo tertio nabuchodonosor

transiit Nabuzardan magister milicie ludaeorum animas  
septingentas quadragintas quinque. Omnes ergo animas  
quattuor milia sexcentas. Et factum est in tricenisimo & septimo  
anno transmigrationis. loachim rex iudae duodecimo mense  
uicesima quinta mensis eleuauit heul merodach rex babilo-  
nis ipso anno regni sui apud loachim regis iudae & eduxit eu-  
m de domo carceris & locutus est cum eborra. & posuit thronum eius  
sup thronum regum quiescentem post se in babilone. & muta uit  
uestime. In carceris eius & comedebat panem cotinuo semper  
cunctis diebus uitae suae & orbaria eius orbaria pro sua dabatur  
in babilone statuta per singulos dies usque ad diem mortis  
sue cunctis diebus uitae suae. **INCIPIT LIBER TERTIUS. QUODAM**  
**MODO CIVITAS PLANA POPULO. FACTA EST QUASI**  
**UTRUMQUE DE CAMPANA. ET TITUM.**

**T**itum princeps prouinciarum. facta est subterbita. **PL**  
nonis ploravit in nocte. & lacrima eius in maxillis eius  
non est qui consolatur eam. & omnibus carnis eius. omnes  
amici eius speruerunt eam. & facti sunt ei inimici. **II**  
Cum plerumque in regnum iudae. propter adulationem  
& multitudine seruitutis habitauit in reges. nec inuenit  
requiem. omnes perdidit res eius. apprehenderunt eam in angustiis  
**DE LIBRO TERTIO. UESION LUZER. QUOD NON SIMILIS QUI UENIAT**  
**AD SOLEMNITATE. OMNES PORTAE EUS DESTRUCTAE. SACERDOTES EUS**  
**ZEMENTER. VIRGINES EUS SQUALIDAE. & IPSA OPPRESSA AMARITUDINE**  
**FACTI SUNT HOSTES. INCIPIUNT INIMICI ILLIUS LOCUPLETATI SUNT**  
qui aduersus locutus est super eam. propter multitudinem iniquitatum eius  
paruclius ductus captiuitatis. amefaciam tribulantis. **IIA**  
& egressa est filiation. omnis deus qui factus princeps eius uoluit

Arise non inuenies Ter parauit. Laberunt absq; soliditudine. Antefaciam sub  
sequit. **Zab:** Recordata est iherusalem. dieru adflictionis suae. &  
prouariationis. omnium desiderabilium suorum. quae habuerunt adiebus  
Antiquis. cum ceciderit populus eius. In manu hostili. & non esset auxiliator.  
uiderit eam hostes. & deriserunt sabbata eius. **hsh:** uita peccatum pecc  
uit iherusalem. & iherusalem. propterea sperauerunt illam. Instabilis facta est. omnes qui  
glorificabant eam. sperauerunt illam. quia uiderunt ignominiam eius. Ipsa dicitur gaudens.  
Karyneta storsum. **Thsh:** bosiam. Sordes eius. In pedibus eius. nec recordata  
fuit sui. deposita est. uehementer. Non habens consolatorem. uide dicitur adflictio  
nem eam. quoniam est deus humilis. **Joth:** principium. in animum suum misit  
hostes. ad omnia desiderabilia eius. quia uidit gemitus. Ingressas sunt in suum.  
dieribus praecipites. nunciatorem in necessitatem tuam. **Caph:** ius. Omnes  
populos eius gemitus. & querens panem. dedit preciosa quaeque pro uerbo.  
ad consolandum animam. uide dicitur. Considera quia factus sum uisus.  
**Lamsh:** disciplinae. Ouos omnes qui transierunt per uiam. ad terram dicitur &  
uide dicitur. sicut dicitur sicut dicitur meus. quoniam uindictam uult me. uide dicitur dicitur.  
Inde huc fororis suae. **manh:** seipsis. Deceit somisit igne in ossibus meis.  
& quid uult me. & pandit me pedibus meis. conuersit me retrorsum. &  
posuit me desolatam. tota die merore confectam. **Num:** seipsum uult  
Uoluit lazum iniquitatum meam. In manu eius conuolutae sunt. & inpositae  
olomeo. Infirmatae uisus mea. dedit me dicitur in manu. de qua non potero surgere.  
**Samah:** ad uocatum. Obstulit dicitur omnes magnificos meos. de me dicitur  
uocauit. Aduersum tempus ut conuerteret. ele dicitur meos. torcular calcant  
dicitur uirginis filiae iudae. **Ahu:** fons sive oculos. Idcirco ego plorans  
loculus meus declucens aquam. quia longe factus est a me. consolator. con  
uersus animam meam. factus sum filium perditum. quoniam inualuit humilis.  
**Teos:** & pandit dicitur manus suas. Non est qui consolatur eum. manducato  
dicitur aduersum iacob. Incurtueuit hostes eius. facta est iherusalem. quasi  
polluta menstruis. inter eos. **Sa:** de iusticia. Iustus est deus